65. PAMBUNI] Πάμβων. *Pammon* unus est ex Decem martyribus quorum Acta non semel iam allata sunt <sup>14</sup>.

66. OROSI] Ὄρος, *Horus* aliquis est in *Pasione* martyrum XXXVII <sup>15</sup>.

67. PANUBERI] *Supra*, n. 28: *Panubri*.

68. TILININI] *Al. Tilini, Tilinae*. Membrum avulsum a Capitolini, n. 6.

70. IN NICEA] *Ad diem 29 maii*, n. 56, monuimus non *Sinidi*, sed *Sinodi* Nicaenae memoriam hoc loco scriptam esse ex errore legentis IV kal. iul. pro IV kal. iun.

#### in Nicea sinodi.

71. NONNICIAE] *Ita in codicibus alterius recensionis ubi prior habet in Nicea, quod ea ratione corrumpi potuisse non negaverim. Aliter tamen res explicari posset. Nonnicia vel Nunnicia graece est Νουννησία, quae socia est S. Leonidis Corinthii (april. 16, n. 1). Leonidem (n. 62, 80) legens, qui reapse Aegyptius erat, alterius illius Leonidis recordatus sit interpolator et unam ex eius sociabus ascripserit, Nunniciam, eo magis quod aliam fortasse agnoverat in vocabulo Niciae (n. 8, cf. april. 16, n. 36). Haec licet incerta reticenda non erant.*

72. SINIDI] *Id est sinodi*. *Supra*, ad n. 70.

75. HIRENEI] *De martyrio S. Irenaei nihil satis certum traditum est. Ab Hieronymo in Commentario in Isaiam vocatur quidem episcopus Lugdunensis et martyr <sup>16</sup>, sed per transennam, dum in libro De viris illustribus <sup>17</sup>, ubi disertis verbis Phctinus et Polycarpus martyres praedicantur, Irenaeus eo destituitur honore. In libro Quaestionum et Responsionum ad Orthodoxos, qui est inter opera spuria Iustini, etiam ebiter adducitur ὁ μακάριος Εἰρηναῖος ὁ μάρτυς καὶ ἐπίσκοπος Λουγδοῦνον ἐν τῷ περὶ τοῦ Πάσχα λόγῳ <sup>18</sup>. Item in fragmentis syriacis incertae originis: Irenaeus episcopus Lugduni urbis, quem occiderunt in Occidente ii qui a romanis Galli appellantur <sup>19</sup>; Irenaeus autem episcopus Lugduni urbis, unus ex eis, quem interfecerunt Occidentales <sup>20</sup>. Gregorius Turonensis: Beatum Here-naeum diversis in sua carnifex praesentia poenis adfectum Christo Domino per martyrium dedicavit <sup>21</sup>. Idem Gregorius, postquam laudaverat Pothinum, haec addidit: cui merito et sanctitate condignus Herenaeus successit episcopus, per*

<sup>1</sup> EUSEBII *Hist. eccl.*, VI, 4, 2, 3.—<sup>2</sup> *Hist. eccl.*, VIII, 13, 7.—<sup>3</sup> *Hist. eccl.*, VI, 41, 18.—<sup>4</sup> *Hist. eccl.*, VI, 41, 18.—<sup>5</sup> *Hist. eccl.*, VI, 41, 20.—<sup>6</sup> *Hist. eccl.*, VI, 3, 2; 4, 1-3.—<sup>7</sup> *Hist. eccl.*, VI, 4, 3.—<sup>8</sup> *Hist. eccl.*, VI, 4, 3.—<sup>9</sup> *Hist. eccl.*, VI, 4, 3.—<sup>10</sup> *Hist. eccl.*, VI, 4, 5.—<sup>11</sup> *Ibid.*—<sup>12</sup> *Ibid.*

—<sup>13</sup> *Hist. eccl.*, VI, 1; 2, 12.—<sup>14</sup> *Anal. Boll.*, t. XXVIII, pp. 471, 473.—<sup>15</sup> *BHL*, 6584.—<sup>16</sup> *Lib.* XVII, c. 64, P.L., t. XXXIV, p. 623.—<sup>17</sup> *C.* xxxv.—<sup>18</sup> *P.G.*, t. VI, p. 1364.—<sup>19</sup> *G. MOESINGER, Monumenta Syriaca*, t. II, p. 10, fragm. I.—<sup>20</sup> *Ibid.*, p. 11, fragm. III.—<sup>21</sup> *Hist. Franc.*, I, 29.

martyrium et ipse finitus <sup>1</sup>. Quae hoc loco de S. Irenaeo scripsit partim ex confictis historiis SS. Andochii et soc. hausta fuisse auctor est W. Meyer <sup>2</sup>. Praeter Acta graeca brevissima et vix mentione digna <sup>3</sup>, nullam novimus S. Irenaei Passionem, nec noverat Gregorius papa, scribens Aetherio Lugdunensi episcopo: Gesta vero vel scripta beati Herenaei iam diu est quod sollicitate quaesivimus, sed hactenus ex eis aliquid inveniri non valuit <sup>4</sup>. Levia ergo sunt quae silentibus fere antiquis, quos inter Hippolytus, Tertullianus, Eusebius, interponi possunt <sup>5</sup>. S. Irenaeus in cripta basilicae beati Iohannis sub altari est sepultus <sup>6</sup>. Huic basilicae successit ecclesia Sancti Irenaei <sup>7</sup>. Pridie huius diei signatur in marmore Neapolitano:

P(ASSIO) S(ANCTI) IRINI <sup>8</sup>

et in Graccorum fastis, non hodie, sed die 23 aug., una cum Irenaeo Sirmiensi <sup>9</sup>.

Lugduno Galliae Hirenei episcopi.

79. CUM ALIIS] Sive septem sint sive sex, certe

Irenaei socii non sunt, neque ullo indicio appareat quorsum sint referendi.

80. LEONIDIS] Supra, n. 62.

81. PLUTARCI] Supra, n. 55.

82. SERENI] Supra, n. 39.

83. POTAMIAE] Supra, n. 59: Potomini.

84. MARCELLAE] Supra, n. 60.

EXCERPTA] Cod. Mon.: Helapi = Elaphi, n. 9.

Cod. Rich.: Romae Leonis papae. Sacramentarium Gregorianum: IIII kalendas iulias id est XXVIII die mensis iunii natale sancti Leonis papae <sup>10</sup>. Non est dies depositionis S. Leonis sed translationis sub Sergio papa (687-701). De re aptius tractabitur ad diem 10 nov., qui S. Leonis natalis est <sup>11</sup>. Postmodum dies 28 iun. S. Leoni II (682-683) assignata est, quamquam sepultus est ad beatum Petrum apostolum sub die V non. iul. <sup>12</sup>.

Titiri = Tilinini, n. 68; iun. 27, n. 42.

Pasi = Pa(n)osi, n. 63.

Mifae = Nicaeae, n. 33.

<sup>1</sup> In gloria martyrum, 49. — <sup>2</sup> Die Legende des hl. Albanus, in Abhandlungen der kön. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, N. F., t. VIII, 1, p. 66-67. — <sup>3</sup> BHG <sup>2</sup>. 950; Synax. Eccl. CP., p. 917. — <sup>4</sup> Reg. XI, 40. HARTMANN, t. II, p. 314. — <sup>5</sup> Cf. TH. ZAHN, in Real-Encyklopädie für protestantische Theologie, t. IX, p. 407. Ut verum fateamur, vix movemur silentio Macarii Magnetis, cuius institutum erat Polycarpi, Irenaei, Fabiani, Cypriani ἀνδραγαθήματα, id est miracula, recolere. C. BLONDEL, Macarii Magnetis quae supersunt, p. 109. —